
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

27 de Novembro de 2018 -  ANO II - N° 136 - Pág. 01 a 02

GABINETE DA PREFEITA 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 264/2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 38º da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO os 
fundamentos legais do Art. 44º da Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992, que 
concede ao Servidor o direito de pedir exoneração do cargo; 
CONSIDERANDO o requerimento datado de 22 de Novembro de 2018 de 
autoria da servidora Cristiane Lopes Sampaio, solicitando sua exoneração. 
RESOLVE: I - EXONERAR, a pedido do servidor(a) CRISTIANE LOPES 
SAMPAIO, servidor(a) público(a) municipal excedente das funções do cargo 
de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, lotada junto à Secretaria Municipal de 
Saúde, admitida em 03/09/2001. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 27 DE 
NOVEMBRO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas no inciso V, do Art. 16, do Regimento Interno, promulga o 
seguinte Decreto Legislativo: DECRETO LEGISLATIVO Nº 024/2018, DE 
12 DE NOVEMBRO DE 2018. EMENTA: Concede Medalha de Mérito 
“Manoel Messias”, e dá outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: Art. 1º - Fica 
concedida Medalha Manoel Messias, ao Senhor Walter Mariano Alencar, pelo 
seu relevante destaque na área cultural de nossa cidade, notadamente, no 
esporte, trazendo uma grande contribuição como atleta de futebol amador, bem 
como atualmente como colaborador do programa esportivo da Rádio São 
Francisco de Canindé. Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na 
data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, 
aos 12 de Novembro de 2018. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA 
– Presidente, JORGE HENRIQUE SOUSA ALVES - Vice-Presidente, 
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º Secretário, 
ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário Originário do 
Projeto de Decreto Legislativo nº 015/2018, de 22/10/18, de autoria do Vereador 
Sérgio Barbosa 
 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas no inciso V, do Art. 16, do Regimento Interno, promulga o 
seguinte Decreto Legislativo: DECRETO LEGISLATIVO Nº 025/2018, DE 
12 DE NOVEMBRO DE 2018. EMENTA: Concede Medalha de Honra ao 
Mérito, Luciano Magalhães, e dá outras providências. A CÂMARA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E 
T A: Art. 1º - Fica concedida Medalha de Honra ao Mérito, Luciano 
Magalhães, ao Senhor José Domingos de Barros, pelo seu destaque na área 
religiosa e social no Município de Canindé. Art. 2º - Este Decreto Legislativo 
entrará em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara 
Municipal de Canindé, aos 12 de Novembro de 2018. FRANCISCO ALAN 
DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, JORGE HENRIQUE SOUSA 
ALVES - Vice-Presidente, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA 
- 1º Secretário, ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º 
Secretário Originário do Projeto de Decreto Legislativo nº 016/2018, de 
22/10/18, de autoria do Vereador Sérgio Barbosa 
 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 026/2018, DE 14 DE NOVEMBRO DE 
2018. EMENTA: Decreta Ponto Facultativo na Câmara Municipal de Canindé, 
o expediente do dia 16 de Novembro de 2018, e dá outras providências. 
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da Câmara 
Municipal de Canindé no dia 16 de Novembro de 2018 (sexta-feira), posterior a 
data do feriado nacional, 15 de Novembro de 2018 (quinta-feira), em 
comemoração a Proclamação da República Federativa do Brasil; 
CONSIDERANDO, ainda, que a manutenção do expediente do dia 16 de 
Novembro de 2018, sexta-feira, em sua normalidade seria contraproducente;  

O Presidente da Câmara Municipal de Canindé, Vereador Francisco Alan de 
Oliveira Uchôa, no uso de suas atribuições legais, asseguradas no Regimento 
Interno e Lei Orgânica do Município.  D E C R E T A: Art. 1º - Fica 
considerado de Ponto Facultativo, para os servidores da Câmara Municipal de 
Canindé, o expediente do dia 16 de Novembro de 2018, sexta-feira. Art. 2º - 
Fica decretado Recesso Branco na Câmara Municipal de Canindé, dia 16 de 
Novembro de 2018, sexta-feira, portanto, não haverá sessão ordinária. Art. 3º - 
Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. Sala da 
Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 14 de Novembro de 2018. 
FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA - Presidente 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS N.º 016/2018-
TP. Objeto: da CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EM PEDRA TOSCA 
(SEDE E DISTRITOS), E AINDA, SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA "TAPA BURACO" EM 
DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Vencedor: GUANABARA CONSTRUÇÕES, 
TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ Nº 10.905.621/0001-
78, com o valor para o lote 01: R$369.261,65 (trezentos e sessenta e nove mil, 
duzentos e sessenta e um reais e sessenta e cinco centavos) e para o lote 02: 
R$22.600,75 (vinte e dois mil seiscentos reais e setenta e cinco centavos). 
Homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93 – Jesus Romeiro da Silva – 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SEVIÇOS PÚBLICOS, Canindé-CE, 26 de 
Novembro de 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 059/2018 - SRP. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no 
próximo dia 10 de DEZEMBRO de 2018 às 10h00min, na sede da Comissão 
de Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de 
Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando licitação, 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 
HIDRÁULICO PARA MANUTENÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO 
DE ÁGUA E REDE COLETORA DE ESGOTO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 
SAAE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA 
constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço 
acima, no horário de 08h00min às 14h00min. Lia Vieira Martins. A Pregoeira. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 15.006/2018 - ATA, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 049/2018 - SRP, 
CUJO OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
PARA ATENDER AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-
SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, ATRAVÉS DO SR. 
FRANCISCO DE SOUSA ROCHA. CONTRATADA: ALX LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI - ME, REPRESENTADA POR FRANCISCO 
MOACIR VIEIRA, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 113.299,92 
(CENTO E TREZE MIL DUZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E 
NOVENTA E DOIS CENTAVOS), SENDO LOTE 01 NO VALOR DE 
R$ 64.800,00 (SESSENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS) E 
LOTE 02 NO VALOR DE R$ 48.499,92 (QUARENTA E OITO MIL 
QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E 
DOIS CENTAVSO). DATA ASSINATURA: 26 DE NOVEMBRO DE 
2018. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Regys  Tavares  Pereira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Claudiana  de  Freitas  Alves

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Terça-feira,  27 de Novembro de 2018 - Nº 136

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00.008/2018, REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 044/2018 – SRP, CUJO 
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE LEGAL, PARA PRESTAR 
SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO DO CEARÁ E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, DE INTERESSE DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DAS SECRETARIA MUNICIPAL DE  AGRICULTURA E 
RECURSOS HÍDRICOS, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO,  FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA, 
GABINETE DA PREFEITA, ATRAVÉS DO SR. ANTÔNIO ROBERTO RODRIGUES LOPES, SR. JOSÉ MÁRCIO SILVA SOUSA, SRA. 
ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, SR. ANTÔNIO FÁBIO UCHOA SOARES, SR. JESUS ROMEIRO DA SILVA, SR. 
ALEXSANDRO DA COSTA JUSTA. SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, SR. LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA, 
SRA. MARIA DO SOCORRO ROCHA BASTOS, SR. RÔMULO LAURÊNIO DE OLIVEIRA, SRA. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES. 
CONTRATADA: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, REPRESENTADA POR FRANCISCO VALDI SOARES JÚNIOR, 
PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 507.620,00 (QUINHENTOS E SETE MIL, SEISCENTOS E VINTE REAIS), DATA 
ASSINATURA: 19 de Novembro de 2018. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  


	Page 1
	Page 2

